

Warszawa, 17 lipca 2022 r.

Prof. dr hab. n. med.

Krzysztof Bielecki

Specjalista chirurgii ogólnej i chirurgii onkologicznej

Sz. P. Adam Niedzielski  
Minister zdrowia

ul. Miodowa 15  
00-952 Warszawa

od początku mojej kariery chirurga (ponad 60 lat doświadczenia klinicznego) jestem związany ze środowiskiem stomików. Uczestniczyłem w tworzeniu się załóżków ruch pacjenckiego i wspólnie budowaliśmy bezpieczne środowisko do rekonwalescencji po operacji i akceptacji nowej jakości życia ze stomią.

Stomia jest ogromnym wyzwaniem psychicznym i fizycznym dla pacjenta najczęściej obciążonego chorobą nowotworową.

Standardy opieki stomijnej wypracowane przez lekarzy, pielęgniarki i pacjentów gwarantują odpowiednie dobranie sprzętu stomijnego do potrzeb konkretnego pacjenta, profilaktykę ran i trudnych powikłań okołostomijnych, co jest „być albo nie być” dla każdego stomika. Z żalem stwierdzam, że nasze porady nie zawsze mogły być stosowane w codziennym życiu pacjentów ponieważ Ministerstwo Zdrowia nie reagowało odpowiednio na postulaty dotyczące refundacji sprzętu oraz dostępu do dalszej opieki w długim życiu stomika. A jest to stale rosnąca grupa chorych.

Pierwszym krokiem, który zburzył nasze dążenia do kompleksowej opieki nad stomikami było zaprzestanie finansowania poradni stomijnych. Dodatkowo limity refundacyjne sprzętu ustalone w 2003 roku nie zostały skorygowane przez lata! Próbowano wycofać refundację na akcesoria stomijne, sądząc, że to zbędny dodatek, chociaż mowa o specjalistycznym sprzęcie gwarantującym szczelność worków oraz zapobieganie powikłaniom.

Opublikowany 8 lipca 2022 r. projekt zmian rozporządzenia w sprawie wykazu wyrobów medycznych wydawanych na zlecenie godzi w podstawowe potrzeby stomików, ograniczając dostęp do odpowiedniej ilości sprzętu stomijnego oraz odbierając im możliwość doboru do potrzeb. Wprowadzenie zmian w kształcie proponowanym przez Ministerstwo Zdrowia doprowadzi do zamknięcia w domu ponad 60 000 ludzi, utrudni pracę lekarzy i pielęgniarek ponieważ znacząco podniesie liczbę wystawianych dokumentów, zwiększy wydatki na leczenie zmian skórnych, będących efektem powikłań bo pacjenci nie będą mogli sobie pozwolić na dopłaty do sprzętu. Nie możemy skazać tych ludzi na decydowanie co jest ważniejsze – jedzenie czy sprzęt stomijny!

#### **Popieram postulaty środowiska stomijnego, które oczekuje**

1. Utrzymanie obecnego sposobu refundacji, dającego możliwość indywidualnego doboru zaopatrzenia w określonej wartości refundacji, bez współfinansowania ze strony osób z wyłonioną stomią.

2. Urealnienie limitów refundacyjnych: kolostomia – 450 zł; ileostomia – 600 zł ; urostomia – 650 zł.

3. Zapewnienie dostępności do wysokiej jakości sprzętu stomijnego, z uwzględnieniem spersonalizowanej możliwości doboru zaopatrzenia w poradniach stomijnych.

4. Akceptuje tylko te zmiany prawno-ustawowe, które poprawiają jakość życia stomików, a nie noszą elementów oszczędności. Obowiązkiem Państwa jest zapewnienie dobrej jakości życia pacjentów ze stomią, tak aby mogli być nadal użyteczną częścią naszego społeczeństwa. Postuluję także o ograniczenie biurokracji np. bezsensowna propozycja wystawiania oddzielnych zleceń na każdy element sprzętu stomijnego. Będzie to dużym obciążeniem zarówno dla personelu medycznego jak i samych pacjentów.

Licząc na zrozumienie problemów zdrowotnych pacjentów ze stomią pozostaję z należnym szacunkiem i poważaniem.

Z poważaniem,

Krzysztof Bielecki

Chirurg

Prof. dr hab. n. med.  
KRZYSZTOF BIELECKI  
specjalista chirurgii ogólnej  
i chirurgii onkologicznej  
5065787

